



## 1. Epäluotettavan kertojan käsite ja teoria

Kerronnan epäluotettavuus on vaikeatajuinen käsite, joten aluksi on ehkä syytä kerrata muutamia itsestäänselvyksiä. Ensinnäkin epäluotettavat kertojat ovat useimmiten minäkertojia<sup>1</sup>, mutta kaikki minäkertojat eivät ole epäluotettavia.<sup>2</sup> Toinen selviö on, että kertojan epäluotettavuus ei ole sama asia kuin teoksen ”epäuskottavuus”, vaan epäluotettavuus koskee teoksen sisäisestä todellisuudesta annettua kuvaa. Kertojan epäluotettavuus ei riipu siitä, vastaako teoksen todellisuus tekstin ulkoista todellisuutta. Silti ”epäuskottavat” ainekset saattavat olla merkki kertojan epäluotettavuudesta, mutta vain jos ne ovat epäuskottavia myös romaanin todellisuudessa. Jos romaanin todellisuudessa luudalla lentäminen on luonteva tapa liikkua paikasta toiseen, ei kertoja tietenkään ole epäluotettava sellaisesta kertoessaan. Kolmas itsestäänselvyys on, että kukaan kertoja ei voi olla täysin epäluotettava, vaan hänen kertomuksensa luotettavuus kyseenalaistuu aina vain tietyiltä osin.<sup>3</sup>

Wayne Clayson Booth (1921–2005) loi epäluotettavan kertojan ja siihen liittyvän sisäistekijän käsitteet teoksessaan *The Rhetoric of Fiction* (1961). Molemmat käsitteet ovat edelleenkin narratologien käytössä, mutta sisäistekijän käsite on herättänyt paljon keskustelua ja kritiikkiä. Kuitenkaan Boothin epäluotettavan kerronnan määritelmälle ei ole vuosikymmeniin löytynyt haastajaa. Boothin mukaan *kertoja on epäluotettava silloin, kun kertojan arvot ja normit ovat ristiriidassa sisäistekijän arvojen ja normien kanssa* (Booth 1961, 158).<sup>4</sup>

### Tarpeeton ja haitallinen sisäistekijä?

Ansgar Nünning on viime vuosina pyrkinyt kehittämään uudenlaista epäluotettavan kertojan mallia, joka korostaa lukijan panosta. Konventionaaliset näkemykset kertojan epäluotettavuudesta ovat Nünningin mukaan metodologisesti epätydyttäviä, koska ne jättävät auki kysymyksen, millainen on se kognitiivinen lukuprosessi, joka johtaa kertojan epäluotettavuuden havaitsemiseen, tai sitten ne puhuvat asiasta hämäästi ja metaforisesti. Ilmeisesti Boothin metafora ”kirjailijan ja lukijan salaliitto” (Booth 1961, 300) onkin innoittanut kehittämään muita metaforia siitä, miten lukija ja tekijä puuhaavat jotakin ”kertojan selän takana” (esim. Chatman 1978, 233; Riggan 1981, 13; Yacobi 1981, 125). Chatmanin (1978, 233) ”rivien välistä lukeminen” ei kelpaa Nünningille ollenkaan – eihän rivien väleissä ole mitään luettavaa (Nünning 1999b, 69; 1997a, 89–90). Ilmeisesti Nünning on niitä tutkijoita, joiden mielestä tieteen kielen tulee olla puhdasta metaforisuudesta. Nünning myös katsoo, että epäluotettavasta kertojasta voi puhua ilman sisäistekijän käsitettä, ja että kertojan epäluotettavuus on jopa helpompi käsitellä ilman sitä. Nünning ehdottaa, että sisäistekijän arvojen ja normien sijaan on kiinnitettävä huomiota teoksen kokonaisuuteen eli teoksen arvoihin ja normeihin. Nünning luettelee useita erilaisia signaaleja, joiden avulla teksti paljastaa



mielestä hankala ja Nünningin mielestä mahdoton tehtävä (Nünning 1999b, 66). Sisäistekijän käsite on problemaattinen myös siksi, että se näyttäytyy ikään kuin tekstuaalisena ilmiönä. Kuitenkin on selvää, että koska sisäistekijällä ei ole ”ääntä”, kuten kertojalla on, sisäistekijää ei ole tekstissä olemassa, ellei lukija sitä konstruoi (Nünning 1999b, 66).<sup>9</sup> Sisäistekijän käsite on kaiken kaikkiaan Nünningin mukaan syynä siihen, että kertojan epäluotettavuuskin on selkeän teorian puutteessa jäänyt hämäräksi käsitteeksi.

Nünningin mukaan kumpaakaan käsitettä ei tarvita tekstin tulkinnassa, ja itse olen taipuvainen ajattelemaan samoin, mutta kaikki tutkijat eivät ole asiasta samaa mieltä. Nünningin näkemystä tiukasti kritisoinut James Phelan pitää sisäistekijää kuten tekijän intentiotakin edelleenkin tarpeellisina tekstin tulkitsemisessa, ja katsoo jopa, ettei sisäistekijän käsite vaikeuta tulkitsemista vaan helpottaa sitä (Phelan 2005, 46). Tulkitseminen on ennen kaikkea koherenssin etsimistä, ja sisäistekijä on Phelanin mukaan nimenomaan tekstin koherenssin lähde (mt. 48). Phelanin ja Nünningin ajattelun suurin ero piilee juuri tässä: Nünning pitää koherenssin lähteenä lukijaa, Phelan sisäistekijää. Nünningin näkemyksen puolesta puhuu se tosiasia, että eri aikoina tuotetaan erilaisia tulkintoja, ja romaanin koherenssi on mahdollista hahmottaa monella tavalla. Erilaiset ideologiat eri aikakausina tuottavat väistämättä erilaisia tulkintoja myös *Sissiluutnantista*. Nykyisin olisi kovin vaikeaa Pekka Tarkan tavoin tulkita *Sissiluutnantin* lottakuvan kertovan luokkakonfliktista, joka näkyy Tarkan mukaan myös Rintalan romaanin upseerien ja sotamiesten välisissä suhteissa (Tarkka 1966, 57).

Phelan tutkii kirjallisuuden retoriikkaa ja etiikkaa ja on siis Boothin henkinen perillinen, mikä näkyy myös lievänä konservatiivisuutena ja huolehtimisena siitä, että tekstien oikeat, siis kirjailijan tarkoittamat, merkitykset varmasti menevät perille. Phelan tosin sanoo, että hänen puolustamansa sisäistekijän käsite ei ole sama kuin Boothin käsite, vaan uudistettu näkemys sisäistekijästä. Se on ”käsitteellinen skeema”, jonka avulla kirjailija hahmottaa teoksensa ja jonka siis pitäisi myös välittyä lukijalle (Phelan 2005, 49). Phelan ei halua puhua Boothin tapaan sisäistekijästä kirjailijan ”toisena minänä” tai ”parempana minänä”, vaan Chatmanin tavoin kirjallisen kommunikaatiotapahtuman agenttina, vaikka ei hyväksy myöskään Boothin–Chatmanin mallia sellaisenaan (Phelan 2005, 45–49). Silti Phelan tuntuu käytännössä usein samastavan tekijän ja sisäistekijän, kuten Boothkin tekee (ks. myös Booth 2005). Tällöin kirjallisuuden ”etiikan tutkimisesta” tulee lähinnä kirjailijan moraalien arvioimista.

Greta Olson on osoittanut Nünningin ja Boothin (ja Phelanin) mallien samankaltaisuudet. Loppujen lopuksi kummassakin mallissa on kysymys siitä, että lukija lukee ja pääättelee kertojan epäluotettavuuden tekstin pohjalta (Olson 2003, 104). Booth ei unohda lukijaa, sen kertoo jo ”lukijan ja kirjailijan salaliiton” metafora. Erona on vain se, että Nünning on ”epistemologisen epävarmuuden” aikakauden lapsi siinä missä



la tavoilla. Nünning nimittää näitä epäluotettavuuden tyyppejä moraaliseksi ja epistemologiseksi<sup>10</sup> (Nünning 1997a, 88): onhan eroa kertojalla, joka kertoo kylmän tyyneesti mitä kauheimmista tapahtumista, ja kertojalla, jonka ymmärryskyky vaikuttaa puutteelliselta (Nünning 1999b, 68). Esimerkiksi *Lolitan* kertoja Humbert Humbert puolustele suhdettaan alaikäiseen tyttöön ja jopa syyttää tätä viettelijättäreksi, eli hän on moraalisesti epäluotettava kertoja. Kuitenkin moraalinen epäluotettavuus on monesti myös faktuaalista epäluotettavuutta. Humbert kuten *Sissiluutnantin* kertojakin vääristelevät faktoja. Moraalisen ja epistemologisen epäluotettavuuden erottaminen toisistaan on usein mahdotonta, ja epäluotettavuuden tyyppi ja aste saattavat vaihdella kertomuksen aikana.<sup>11</sup>

Yleisin ja tyypillisin tapaus, jolloin puhutaan kertojan epäluotettavuudesta, on kertojan vääristynyt kuva todellisuudesta: hän on ”hullu” tai ainakin ajattelee poikkeavalla tavalla. *Sissiluutnantin* kertoja esimerkiksi pitää sotimista normaalina elämäntapana, mikä saa lukijan epäilemään hänen mielenterveyttään. Erilaisia poikkeavuuden variaatioita on tietenkin loputtomasti. Mielestäni poikkeavuus sinänsä ei tee kertojasta epäluotettavaa, vaan kertojan näkemyksen ristiriitaisuus muun tekstin tai kontekstin tarjoaman informaation kanssa.

### Epäluotettavuuden signaalit

Mistä merkeistä lukija sitten tietää, milloin kertojan välittämä tieto on epäluotettavaa? Nünning esittelee tekstuaalisia ja kontekstuaalisia signaaleja, jotka kielivät lukijalle, että kertojan tulkintoihin on syytä suhtautua epäluuloisesti. Nünningin mukaan epäluotettavan kertojan havaitseminen tekstissä ei ole siis kiinni lukijan kyvystä ”lukea rivien välistä”, vaan siitä, miten hän havaitsee epäluotettavuuden signaalit. (Nünning 1997a, 95–101; 1999a, 64–69.) Greta Olson näkee Nünningin mallissa paradoksaalisena sen, että vaikka Nünning ei usko tekstin yhteen oikeaan (teksti-immanenttiin) merkitykseen, hän silti luettelee epäluotettavuuden tekstuaalisia signaaleja (Olson 2003, 97). Nünningin tekstuaaliset ja kontekstuaaliset, lukijan viitekehystä riippuvat, signaalit kuitenkin toimivat aina yhdessä, vaikka Nünning luetteleekin ne erikseen. Tekstuaalistenkin signaalien havaitseminen siis riippuu lukijan kompetenssista.

Tekstuaalisia signaaleja ovat ensinnäkin kertojan lausuntojen sisäiset ristiriitaisuudet ja niiden ristiriitaisuudet hänen tekojensa kanssa. Nämä ovat varsin selkeitä epäluotettavuuden osoittimia, jotka paljastavat esimerkiksi kertojan mielentilan sekavuuden. Joskus kertojan näkemykset voivat olla ristiriidassa myös kuvailevien tai raportoivien tekstijaksojen kanssa. Kathleen Wall on analysoinut, miten Kazuo Ishiguron romaanissa *The Remains of the Day* (1989, suom. *Pitkän päivän ilta* 1990) kertojapäähenkilö hovimestari Stevens ei paljasta tunteitaan, mutta lukija voi päätellä muiden henkilöiden repliikeistä, että päähenkilö itkee (Wall 1994, 24–28). Tällaiset tapaukset



Toisinaan romaani tematisoi kertojan epäluotettavuuden, esimerkiksi kun kertoja paljastaa itse oman epävarmuutensa tapahtumien kulusta, tai kun romaani tematisoi muistiin tai mielenterveyteen liittyvät ongelmat. Näin tapahtuu *Sissiluutnantissa*, kun kertojapäähenkilö Takala puhuu ja ajattelee toistuvasti ”hermojen menettämistä” ja ”hullujenhuoneelle” joutumista. Kertojan tulkitseminen hulluksi on ensimmäinen askel, mutta se ei vielä riitä, vaan kertojan epäluotettavuus on osoitettava tekstissä (missä asioissa ja millä tavalla kertoja on epäluotettava). Toisinaan kertoja vaikuttaa itse hyvin tietoiselta omasta epäluotettavuudestaan, ja silloin herää paradoksaalinen kysymys, onko hän epäluotettava vaiko vain erityisen rehellinen ja siis luotettava kertoja? Jälleen tekstin kokonaisuus ratkaisee, kumpaan kategoriaan kertoja on pantava.<sup>15</sup>

Kontekstuaalisia epäluotettavuuden signaaleja ovat epäyhteneväisyydet kertojan ja lukijan tietojen ja arvojen välillä. Millaista tekstinulkoista tietoa lukija sitten tarvitsee tulkitakseen kertojan epäluotettavaksi? Nünning (1997a, 100–101) on hahmotellut erilaisia ”viitekehyksiä”, joita lukija hyödyntää lukuprosessinsa aikana. Ensimmäinen viitekehys on lukijan arvostelukyky. Lukijan on kyettävä erottamaan kertojan mahdollisesti ”vinksahnut” näkökulma ja vertaamaan sitä ”terveeseen järkeen” tai yleiseen tietoonsa maailmasta. Toiseksi lukijalla on oltava jonkin verran psykologista tietoa voidakseen arvioida kertojan mielentilaa (vrt. Wall 1994, 29).<sup>16</sup> Kolmanneksi lukija hyödyntää yleisesti hyväksytyjä moraalisia standardeja. Kaikki nämä tiedot ja taidot ovat lukijalle välttämättömiä, mutta niiden tarkempi määrittäminen on hyvin vaikeaa, eikä Nünning sitä yritäkään. Neljänneksi lukijan on tunnettava kirjallisia konventioita, kuten lajien konventioita (vrt. edellä käsitellyt tunnustusromaanit) ja stereotyyppisten henkilöhahmojen konventioita (esimerkkinä Nünning mainitsee pikaron). Konventioiden tuntemuksen merkitys on valtavan suuri: kertojan epäluotettavuus, kuten monet muutkin ironiapitoiset ilmiöt (esim. parodia), jäävät kokemattomalta lukijalta huomaamatta.

Nünningin tulkintaohjeet ja signaalit ovat hyödyllisiä, koska ne kuvaavat prosessia, jonka kautta kertoja tulkitaan epäluotettavaksi, ja pyrkivät samalla neuvomaan kädestä pitäen, miten tulkinta on tehtävä. Tästä huolimatta ne eivät tietenkään takaa automaattista tulkintaa – mikä olisikin pelottavaa – vaan lukijan on käytettävä kaikki tulkitsijantaitonsa ensinnäkin huomatakseen epäluotettavuuden, ja sitten perustellakseen sen. Ensimmäinen vaihe prosessissa on intuitiivinen, ja tulkinnan perusteleminen on varsinainen haaste. Arvonsa on silläkin, että Nünningin tulkintaohjeet pyrkivät opettamaan ironian tulkitsemista ja samalla demystifioimaan sitä: ironia ei ole pelkästään subjektiivista vaan perusteltavissa. Kertojan epäluotettavuuden kimpussa painiskellessaan lukija on pakotettu panemaan itsensä ja omat arvonsa peliin, mutta sama pätee tulkitsemiseen yleensäkin.

Nünning ei käsittele artikkeleissaan sitä kiusallista seikkaa, että ironiaan ja kertojan epäluotettavuuteen liittyy usein moniselitteisyyttä, josta on mahdotonta päästä eroon,





tä liikuta, mutta ulosottomiehen kirjeestä hän ilahtuu: ”Se oli ainoa asiallinen kirje. Se ilahdutti minua.” (Si, 15.) Eräs rintamapappi on Takalan mukaan ”hyvä maalaamaan pornografisia tauluja”, mistä Takala päättelee hänen pääsevän vielä ”tuomiorovastiksi ellei ihan piispaksi” (Si, 90). Mikäli tulkitsemme näiden kertojan kommenttien olevan ironisia, voimme siis todeta, että niissä kertoja on ironinen, ei siis omituinen ja epäluotettava.

Kertoja ei aluksi vaikuta erityisen epäluotettavalta, toisin sanoen lukijalla ei ole vielä mitään syytä epäillä kertojan luotettavuutta. Päinvastoin Takala vaikuttaa hyvin tiedostavalta henkilöltä, jolla on – tai on ainakin joskus ollut – taipumusta moraaliseen ja uskonnolliseen pohdiskeluun. Silti Takala näyttää tukahduttavan kaikki inhimilliset tunteensa, kuten hänen äärimmäisen kylmät kommenttinsa rintamalle saamistaan kirjeistä osoittavat. Syy epäilykseen ilmenee vasta, kun lukija huomaa sekä kerronnassa että dialogissa toistuvan teeman, mielisairauden. Kertoja ajattelee ja puhuu useaan otteeseen muiden sotilaiden ”hermojen pettämisestä”, ”tappajan taudista” ja ”sairaudesta”, ja epäilee omaakin mielenterveyttään. Mielisairaus siis tematisoidaan, ja ”tappajan taudiksi” nimitetyn mielenhäiriön jatkuva vatominen onkin *Sissiluutnantin* selvin tekstuaalinen epäluotettavuuden osoitin. Lukijan ei nyt tarvitse käyttää kontekstuaalista tietoaan päätelläkseen, että kysymys on mielenhäiriöstä, sillä romaani itse määrittelee asian. Toisaalta erityisen kompetentti lukija voisi käyttää romaanikonventioiden tuntemustaan hyväksi ja päätellä, että mielenhäiriöstä puhutaan vähän liikaakin. Kenties kertoja onkin epäluotettava sairaudesta puhuessaan ja sairaus on vain tekosyy. Tälle tulkinnalle ei kuitenkaan ole muita perusteluja. Kertoja vihjailee, mutta ei koskaan sano suoraan olevansa mielisairas.

Luutnantti Takala on erikoisosaston mies, ”sissi”, ei siis mikään tavallinen sotilas. Erikoisosaston miehet suorittavat erityisen vaikeita ja vaarallisia tehtäviä, ja siksi heihin eivät aina päde samat säännöt kuin muihin sotilaisiin. Tavalliset sotilaat, ”maasiat”, kuten sissit heitä nimitävät, eivät Takalan mielestä ymmärrä sodasta mitään. Erikoisosaston sisseistä on tullut yli-ihmisiä, joita tavanomainen moraalinen tai edes sodan moraalinen ei kosketa, mutta sen lisäksi heidän mielensä saattaa järkkäytyä. ”Tappajan tauti” näyttää olevan seurausta sodan ankarien olosuhteiden ja raakuuden kokemisesta, ja se näkyy välinpitämättömyytenä ja tunteettomuutena.

Romaanin alussa erikoisosasto on palaamassa omien puolelle vaarallista tehtävää suorittamasta; tähän paluuseen siis viittaa mainittu ”tulimme läpi”. Yksi Takalan sissitovereista nimeltään Saastamoinen suuttuu, kun omat eivät heti tunnista sissejä suomalaisiksi sotilaisiksi, ja saa kohtauksen, joka muistuttaa hermorumahdusta. Saastamoinen alkaa ampua omia sotilaita kohti. Takala kommentoi Saastamoisen tilaa seuraavasti:

Se on sairautta. Siihen saattaa sairastua meikääinen, joka on harhaillut nälässä ja väsymyksessä, ripulissa ja sääskien syötävänä kolme ja puoli viikkoa jossakin



ten ihmisten kanssa eletään”. (Si, 84.) Ilman onnekasta sattumaa Takala olisi ampunut majurin kahvipapujen takia, mitä tuskin olisi enää painettu villaisella. Kukkulan valtaus onnistuu, vaikka se on kaikkien mielestä hullu yritys. Takala on entistä suurempi sankari, eikä majuri itsekään ilmeisesti halua muistella pientä välikohtausta jälkeensä.

Myöhemmin Takala keskustelee tapauksesta kapteeni Kokkosen (ei-sissin) kanssa, ja lukija varmistuu siitä, että kertojalla ei ole kaikki kohdallaan. Dialogissa paljastuva toisen henkilön näkemys kertojasta vahvistaa asiaa, josta Takala itsekin on koko ajan vihjaillut. Tämä ei kuitenkaan tee kertojaa epäluotettavaksi, päinvastoin se osoittaa, että Takala tiedostaa oman tilansa. Kokkonen sanoo tienneensä Takalan ”taudista” jo kauan. Kokkosen mielestä Takalan täytyy tehdä parannus ja uskoa Jumalaan, sillä Takala ei pelkää ”naapurinmiehen” (venäläisten) kuulia vaan omiaan. ”Nyt sattui läheltä, Kokkonen”, Takala tuumii itsekseen, mutta yrittää näyttää huolettomalta: ”yritin olla huoleton poikaa. Yritin nauraa”. (Si, 87.)

Vaikka muut sotilaat näyttävät hyväksyvän Takalan omavaltaisuudet, Kokkonen ja Takala itse tietävät, että Takala on vaarassa menettää uskonsa, mikä tarkoittaa myös järjen ja moraalin menettämistä. Takala on teologian opiskelija, jota uskonto on aina kiehtonut. Hän muistelee lapsena nukahtaneensa John Bunyanin *Kristityn vaellus* kädessään. Sodassa hän on kuitenkin hukannut Uuden testamenttinsa, ja samalla uskonsakin. Keskustelu pastori Raakkulanmäen kanssa osoittaa, että sodassa papinkin usko on koetuksella. Ainakin tämä häpeää ja kokee pettäneensä uskonsa, olevansa ”perkeleen asiamiehenä”, sillä papisto on sodassa vaikuttavampi kuin mikään propagandaosasto (Si, 55–56).

Ainoa Uuden testamentin kohta, jota Takala enää muistelee, ja jota hän lukisi, jos hänellä olisi Uusi testamentti, on Paavalin ensimmäinen korinttolaiskirje, jonka sisältöä usein nimitetään ”hulluuden teologiaksi” (1. Kor. 1:18–31). Siinä kuvataan, miten Jumala pettyy maailman älyniekkoihin, jotka eivät älystään huolimatta opi tuntemaan Jumalaa, ja alkaakin julistaa hulluutta. Takala ei muista kohtaa ulkoa, mutta sen sisältämä näkemys on, että ”Jumalan hulluus ja Jumalan heikkous ihmisiin verrattuna oli Paavalin mukaan viisaampaa ja väkevämpää kuin ihmiset”. Tämä näkemys on Takalan mantra: ”Paradoksi koko juttu eikä mitään järkeä, jos ajattelee, mutta kuulostaa hyvältä, kun hokee sitä itsekseen ääneen”. (Si, 89.) Sodassa kaikki on kääntynyt ylösalaisin, kuten korinttolaiskirjeessä, ja hulluudesta on tullut normi. Ajatus lohduttaa Takalaa, joka on menettämässä järjensä. Hänellä ei ole enää elämää, johon palata. Takala ja hänen miehensä ovat menettäneet kykynsä elää rauhan oloissa.

Romaanin toisessa osassa kertoja ei juuri enää pohdi ”tautia” eikä sen ilmenemis-  
muotoja, vaikka kerran ennustaakin itselleen tulevaisuutta ”hullujenhuoneella” (Si, 160). Pohtimattomuus on huono enne Takalan mielenterveyden kannalta, mutta hyvä enne tulkintani kannalta. Toisen osan alku kuvaa idylliä sodan keskellä. Takala on miehineen leiriytynyt suuren järven rannalle ja viettää siellä aikaansa kalastellen. Luonto



On epätodennäköistä, että lotat olisivat todellisuudessa käyttäytyneet siten kuin Takala kuvaa. Se on epäuskottavaa, mutta tekeekö se kertojan epäluotettavaksi?

Lukijana nojaan tulkinnassa tietooni maailmasta, ja sen perusteella arvelen, että ainakaan kaikki lotat eivät sodassa voineet käyttäytyä niin aggressiivisen seksuaalisesti. Ei sittenkään, vaikka eletään poikkeusolosuhteissa. Kysymys ei ole siitä, että Takalan kuvaama lottien käyttäytyminen loukkaisi minua, eli että se olisi ristiriidassa arvomaailmani kanssa. En vain luota siihen, mitä kertoja kertoo, ja epäilen kertojan omien henkisten ongelmiansa vuoksi vääristelevän tahattomasti kohtauksiaan naisten kanssa. *Sissiluutnantissa* on muitakin kohtia, jotka eivät ole täysin ”uskottavia”. Monet aikalaisarvostelijat huomauttivat, että sotilaan oli rintamalla mahdotonta saada kirje ulosottomieheltä (Tarkka 1966, 111). Tekeekö ulosottomiehen kirje sitten kertojan epäluotettavaksi? Ei välttämättä, sillä kysymyshän voi olla vain fiktion vapaudesta olla välittämättä kaikista historiallisista yksityiskohdista, sehän on mahdollista realistisenkin tyyllilajin puitteissa. Lottien käyttäytyminen kuitenkin on toistuvaa ja painottuu romaanissa aivan toisella tavoin.

Pelkän epäuskottavuusargumentin ja kontekstuaalisen tietoni varassa tulkintani ei kuitenkaan ole kovin vahvoilla. Tarvitsen lisäksi tekstuaalisia vihjeitä, ja niitä löytyykään, kun lukee tarkasti Takalan ja lottien välisiä kohtauksia. Takalan näkemyksen tekee epäilyttäväksi ennen kaikkea se, että hänen eroottiset kokemuksensa rinnastuvat tappamiseen ja erityisesti eläinten tappamiseen (Tarkka 1966, 56–57). Takalan seksielämä on siis yhteydessä hänen kokemuksiinsa ”tappajan taudista”, ja hänen suhteensa naisiin on tämän seurauksena vääristynyt. Kuten sanottu, Takalan itsetuntemus ei ulotu tälle alueelle. Lukijan on pääteltävä tilanne ikään kuin kertojan ohitse, kertojan oudoista vertauksista, eläinmetaforista ja muista levottomista assosiaatioista.

Eläimet ovat *Sissiluutnantissa* kohosteisesti läsnä. Mitä ihmisiin tulee, Takala on säälimätön tappokone, mutta eläimiä hän säälii. Melkein koomiselta vaikuttaa Takalan tuoltumus siitä, että sodassa ei kunnioiteta hirvien rauhoitusaikoja (Si, 22). Takalan karmein ja turruttavin kokemus on ollut hevosten tappaminen. Hevosia ammuttuaan ”ei enää helläluontoisinkaan ampuja välitä, mitä milloinkin istuu kuorman päällä” (Si, 137). Viattomien luontokappaleiden tappaminen on ainakin Takalassa itsessään tappanut inhimillisyyden ja tehnyt hänestä tunteettomasti tappavan koneen. Hevosten kuoleman kuvauksessa kertojan tyyli lähenee saarnaa. Kenenkään ihmisen kuolemaa Takala ei kuvaa yhtä juhlallisella ja tunteellisella retoriikalla. Yksikön toisen persoonan avulla kertoja välttää kuitenkin puhumasta omista tunteistaan:

Vielä hetki sitten tappaminen oli sinun käsissäsi, mutta nyt sinä et enää hallitse sitä. Se tempaa sinut mukaan ja sinä alat yhä enemmän ja enemmän tappaa mitä kovemmaksi korske yltyy, mitä kiivaammin suihkuua elollisten veri ja rapa, mitä sakeampina höyryt peittävät tienoon ja tien ja mitä ylemmäs taivaalle nousee tapettavien huuto. (Si, 137.)



Takala, joka on useimmiten kohtelias naisia kohtaan, näyttää projisoivan kaikki sodan kauhut naisiin. Kenties hän vihaa naisia siksi, että he muistuttavat häntä siitä elämästä, jota hän ei katso voivansa enää saada. Takala on kokenut tappaja, sen vuoksi hänen passiivinen aggressionsa on yllättävää. Sen sijaan, että esimerkiksi pahoinpitelisi naisia, hän kuvittelee itsensä himokkaiden ja paatuneiden naisten uhriksi.

Kun lukijakunta 1960-luvulla syytti Rintalan romaania naisia halventavaksi, syytös oli tavallaan oikeutettu, mutta osoite väärä. Rintalan romaani ei ole naisvihamielinen, vaikka kertoja naisia kenties vihaakin. Kertojan ja tekijän samastaminen on estänyt havaitsemasta tätä tosiasiaa, ja kenties estänyt myös kertojan mielentilasta puhumisen. Edelleen romaanin tulkintaa on estänyt se, ettei lukevalla yleisöllä ole ollut epäluotettavan kertojan kaltaista lukemisen välinettä. Takalan epäluotettavuus kertojana on ennen kaikkea moraalista, mutta silloin kun kertojan mieli järkkyy, on tyypillistä, että myös monet tarinan yksityiskohdat ja tapahtumat vääristyvät. Takalan epäluotettavuus kertojana ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettemme voisi millään tasolla ottaa häntä vakavasti tai että mitätöisimme hänet.

*Sissiluutnantin* lottakuvan kovääninen, puutteelliseen lukutaitoon perustuva arvostelu on peittänyt alleen paljon arkaluontoisempia sotaan liittyviä keskustelunaiheita, joita Rintalan romaani herättää. Yksi viime sodan vaietuimpia puolia on se, mitä sodan aikana ja jälkeen nimitettiin ”sotaneuroosiksi”; nykyään kai puhuttaisiin ”posttraumaattisesta stressistä”. Rintalan romaani kertoo harvinaisen kertomuksen siitä, miten käy, kun sissiltä menee hermot.

## Viitteet

1 Termit ”minäkertoja” (*first person narrator*) ja ”homodiegeettinen kertoja” ovat saaneet paljon kritiikkiä osakseen, ja James Phelan onkin korvannut ne termillä henkilö kertoja (*character narrator*; Phelan 2005, xi). Sana on olemassa suomen kielessä jo ennestään, joten harkitsen siihen siirtymistä tulevaisuudessa.

2 Vrt. Rimmon-Kenan (1991, 128): ”Epäluotettavuuden keskeiset lähteet ovat kertojan tietämyksen rajoittuneisuus, asianosaisuus ja ongelmallinen arvomaailma.” Totta, mutta tämän voi helposti ymmärtää väärin. Kertojan rajoittuneisuus ja asianosaisuus eivät tietenkään yksin riitä tekemään kertojasta epäluotettavaa. Kaikki homodiegeettiset kertojat ovat epistemologisesti rajoittuneita (eivät esimerkiksi voi tietää eivätkä kertoa toisen henkilön mielen sisältöjä) ja asianosaisia, mutta kaikki homodiegeettiset kertojat eivät ole välttämättä epäluotettavia. Minäkertoja on epäluotettava vain silloin, kun hän esim. väittää lukevansa toisten ajatuksia, paitsi mikäli kyseessä on fantasiakirjallisuus. – Entä voiko heterodiegeettinen kertoja olla epäluotettava? Ks. Cohn 2006, luku 8.

3 Jos kertoja voi olla epäluotettava, mitä sitten on kertojan luotettavuus? Se on mahdollista määritellä vain negaation kautta: ”On kenties helpompaa saada ote epäluotettavuuden merkeistä; luotettavuus voidaan määritellä niiden puuttumiseksi” (Rimmon-Kenan 1991, 127). Kertojan luotettavuudesta puhuminen ei siis ole aiheellista muulloin kuin kertojan





tunnustaja, myös huijari, eli epäluotettavuutta on mahdollisesti luvassa. Nabokovin *Lolitan* alussa on fiktiivisen toimittajan esipuhe, joka esittelee teoksen vankilassa kuolleen Humbertin kirjoittamaksi tunnustukseksi. Romaani siis liittyy tunnustusromaanin lajiin heti alussa ja vihjaa näin, että kertoja saattaa olla epäluotettava. ”Toimittaja” ilmaisee myös paheksuvansa syvästi Humbertin edesottamuksia, millä on todennäköiset seurauksensa lukijan tulkintaan, vaikka lukija tietenkin saattaa suhtautua tällaiseen moralisointiin epäilevästikin. Paratekstitkin nimittäin voivat olla ironisia. Mitä sitten pitäisi ajatella *Sissiluutnantin* alaotsikosta ”*Proosaa rinta- ja kurkkuäänille*”? Nähdäkseni tällainen hieman koominen viittaus romaanin moniäänisyyteen ei ainakaan tue mimeettistä lukutapaa.

16 Chatman tarkoittaa suurinpiirtein samaa puhuessaan tekstin koodeista ja konventioista (1990, 83). Wall (1994, 30) ja Nünning (1999b, 75) nimittävät tätä lukijan prosessia tekstin ”luonnollistamiseksi”.

17 Freud kirjoittaa totemismin yhteydessä siitä, miten lapset samastuvat eläimiin. Samassa yhteydessä Freud toteaa, että myös neuroottinen tai kriisivaihetta elävä ihminen voi alkaa ”epätavallisen voimakkaasti samastua eläimiin”. (Freud 1989, 152.)

## Lähteet

- BAL, MIEKE 1981: The Laughing Mice or: On Focalisation. *Poetics Today*, 2.2. 202–210.
- BOOTH, WAYNE C. 1961: *The Rhetoric of Fiction*. Chicago and London: The University of Chicago Press.
- BOOTH, WAYNE C. 2005: Resurrection of the Implied Author: Why Bother? James Phelan and Peter J. Rabinowitz (eds.) *A Companion to Narrative Theory*. Malden MA and Oxford: Blackwell. 75–88.
- CHATMAN, SEYMOUR 1978: *Story and Discourse. Narrative Structure in Fiction and Film*. Ithaca and London: Cornell University Press.
- CHATMAN, SEYMOUR 1990: *Coming to Terms. The Rhetoric of Narrative in Fiction and Film*. Ithaca and London: Cornell University Press.
- COHN, DORRIT 1978: *Transparent Minds. Narrative modes for presenting consciousness in fiction*. Princeton, New Jersey: Princeton University Press.
- COHN, DORRIT 2006/1999: *Fiktio mieli*. Suom. Paula Korhonen, Markku Lehtimäki, Kai Mikkonen ja Sanna Palomäki. Helsinki: Gaudeamus.
- FLUDERNIK, MONIKA 1993: *The Fictions of Language and the Languages of Fiction. The linguistic representation of speech and consciousness*. New York and London: Routledge.
- FLUDERNIK, MONIKA 1999: Defining (In)Sanity: The Narrator of *The Yellow Wallpaper* and the Question of Unreliability. Grünzweig, Walter und Solbach, Andreas (eds.) *Grenzüberschreitungen: Narratologie im Kontext. Transcending Boundaries: Narratology in Context*. Tübingen: Gunter Narr. 75–95.
- FREUD, SIGMUND 1989/1913: *Toteemi ja tabu. Eräitä yhtäläisyyksiä villien ja neuroottisten sielunelämässä*. Suom. Mirja Rutanen. Helsinki: Love Kirjat.
- HUTCHEON, LINDA 1995: *Irony's Edge. The Theory and Politics of Irony*. London and New

